
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：

金谷源（广东）食品工业有限公司年产玉米

酥 500吨新建项目

建设单位(盖章)： 金谷源（广东）食品工业有限公司

编制日期： 2019年 10月

国家环境保护部制















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
NH3-N 30 0.004 25 0.003

（2）清洗废水

项目清洗废水主要为清洗车间场地、生产工具的废水，用水量约 324t/a，蒸发损

耗率按 10%计算，则排放量约为 292t/a，主要污染物为 CODcr、BOD5 、SS、氨氮和

动植物油等。参照同类项目的废水水质情况，各主要污染物的产生量及产生浓度见表

5-2 所示。

表 5-2 本项目营运期间清洗废水污染物产生情况一览表

废水类型 污染物名称
产生浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)

排放浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)



17

清洗废水

292(m3/a)

CODcr 500 0.146 90 0.026

BOD5 200 0.058 20 0.006

SS 250 0.073 60 0.018

NH3-N 20 0.006 10 0.003

动植物油 30 0.009 10 0.003

2、废气

本项目运营期产生的废气主要为熬糖过程中会产生少量油烟。油烟主要指动植物

油过热裂解、挥发与水蒸气一起挥发出来的烟气。根据食品行业同类型环评油烟产生

系数，油烟的产生量为 1%，本项目所用棕榈油为 90.67t/a，因此本项目产生的油烟量

为 0.91t/a，建设单位拟采用静电油烟净化装置对油烟进行处理，处理达标后通过 15

米高排气筒排放，静电油烟净化器的设计风量为 35000m3/h，处理效率按 85%计算，

项目车间油烟产排情况如下表 5-3。

表5-3油烟产排情况一览表

污染物名称 产生量 t/a 产生浓度

mg/m3 排放量 t/a 排放浓度

mg/m3
排放标准

mg/m 3

油烟 0.91 11.14 0.14 1.71 2

注：全年按工作 292 天，每天 8 个小时计，设备处理风量为 35000m³/h。

3、噪声污染源

本项目主要噪声源为生产过程中生产设备运行产生的噪声，噪声源强在

65-80dB(A)之间。噪声经墙壁的阻挡消减后会有所减弱。

建议建设单位通过合理布局、控制经营作业时间等措施防治噪声污染，确保边界

噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。

4、固废

营运期间固体废物产生主要包括：生活垃圾与一般固体废物（原料包装物、边角

料）。

（1）生活垃圾：本项目员工 12 人，生活垃圾产生系数按 0.5kg/d·人计算，则项

目生活垃圾的产生量为 6kg/d，合计 1.752 t/a。生活垃圾由环卫部门每日清运。

（2）一般固体废物：本项目生产过程中主要产生废原料包装物，预计年产生量

为 0.3 吨，设备维修过程产生的边角料，预计年产生量为 0.01吨，一般固体废物分类

收集后交由专业公司处理。



18

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度及

产生量

处理后排放浓度及排

放量

水
污
染
物

生活污水

(126m3/a)

CODcr 500mg/L 0.063t/a 300mg/L 0.038t/a

BOD5 300mg/L 0.038t/a 130mg/L 0.016t/a

SS 400mg/L 0.050 t/a 200mg/L 0.025t/a

NH3-N 30mg/L 0.004 t/a 25mg/ L 0.003 t/a

清洗废水
(292m3/a)

CODcr 500mg/L 0.146t/a 90mg/L 0.026t/a

BOD5 200mg/L 0.058t/a 20mg/L 0.006t/a

SS 250mg/L 0.073t/a 60mg/L 0.018t/a

NH3-N 20mg/L 0.006t/a 10mg/L 0.003 t/a

动植物油 30mg/L 0.009t/a 20mg/L 0.003t/a

大
气
污
染
物

熬糖油烟 油烟 11.14mg/m3 0.31t/a 1.71mg/m3 0.14t/a

固
体
废
物

生活垃圾 生活垃圾 1.752 t/a

0

一般固体废物

废包装物 0.3t/a

边角料 0.01t/a

噪
声

本项目主要噪声源为各生产设备运行过程产生的机械噪声，主要为生产设备

等设备产生的噪声，噪声源强为 65-80dB(A)。

其
他 无

主要生态影响：

本项目租赁已建成的厂房，无施工期的环境影响，同时项目周围没有特殊生态保

护目标，对厂址周围局部生态环境的影响不大。



19

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目施工期主要为设备安装，无土石方施工，基本无污染物产生，故项目基本

不涉及施工期环境影响。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

（1）油烟

本项目熬糖工序产生少量的油烟经静电油烟净化装置处理后经 15米高排气筒排

放。根据工程分析，处理后外排的油烟废气浓度为 1.71mg/m3，排放浓度小于 2mg/m3，

可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准，即油烟：≤2mg/m3，

对周围大气环境影响较小。

（2）评价等级与评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），分别计算每一种污

染物的最大地面浓度占标率 Pi（第 i个污染物），及第 i个污染物的地面浓度达标准

限值 10%时所对应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

%100
0


i

i
i C

C
P

式中：P i ——第 i 种污染物最大地面空气质量浓度占标率，%；

C i——采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

mg/m3 ；

C oi——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，mg/m3 。

评价工作等级按表 7-1的分级判据进行划分，如污染物 i大于 1，取 P i 值最大者

(P i max)和其对应的 D 10%。

同一项目有多个(两个以上，含两个)污染源排放同一种污染物时，则按各污染源

分别确定其评价等级，并取评价级别最高者作为项目的评价等级。如果评价范围内包

含一类环境空气质量功能区、或者评价范围内主要评价因子的环境质量已接近或超过

环境质量标准、或者项目排放的污染物对人体健康或生态环境有严重危害的特殊项

目，评价等级一般不低于二级。



20

表 7-1 大气环境影响评价等级判别

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 P max ≥10%

二级 1%≤P max <10%

三级 P max <1%

本项目营运期大气污染物主要为熬糖工序产生的油烟废气。由于《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单、《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 中均没有油烟的环境空气质量浓度标准，故油烟废气不作为预

测因子。因此，本项目 P max ＜1%，根据《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018），确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，不进行进一步预测

与评价，不需设置大气环境影响评价范围，不需要考虑大气环境防护距离。

综上，本项目的大气环境影响是可接受的。污染物排放量核算如下。

表 7-2大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

主要排放口合计 / /

一般排放口

1 G1 油烟 1.71 0.06 0.14

一般排放口合计 油烟 0.14

有组织排放总计

有组织排放总计 油烟 0.14

表 7-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 油烟 0.14

2、地表水环境影响分析

根据工程分析，本项目清洗废水排放量为 292m3/a，此部分废水经废水处理设备处

理后广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入杜阮污水处理

厂近一步处理，尾水排入杜阮河；生活污水排放量为 126m3/a，生活污水经三级化粪池

预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级

标准与杜阮污水处理厂进水标准的较严者后排入杜阮污水处理厂进一步处理，尾水排入

杜阮河。运营期清洗废水处理设施流程图如下图：



21

图 7-1废水处理设施工艺流程图

清洗废水处理设备工艺流程说明：

● 格栅井

格栅井设置于调节池内污水源头进水一端，设计考虑节约用地和投资。格栅井内设

置人工格栅，通过人工格栅拦截去除污水中较大的悬浮物，保护水泵及后续管路系统不

被堵塞。

● 调节池

在整个处理系统中设置了污水调节池。通过调节池设置，能充分平衡水质、水量，

使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计

规模，有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设置空气搅拌装置，防

止发生沉淀现象，同时可以起到水质均衡的作用。设置液位自动控制装置，水泵将根据

液位自动开启。调节池设计水力停留时间 8 小时，采用钢结构。池内设潜水排污泵。

● 缺氧池

由于污水中的有机成分较高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所以排入水

中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧化池前加缺氧池，

缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水

中 NO 2- 、NO- 还原成 N2 达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。

● 接触氧化池

污水经缺氧池处理后，自流进入接触氧化池，从而进入接触氧化阶段，即进入好氧

处理。接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧源，

污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

● 二 沉 池

污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈代谢的生物



22

膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固液分离，使水得到澄清排

出。沉淀池采用竖流式，总停留时间 2.0 小时，沉淀的污泥全部回流至污泥池作进一步

消化减少剩余污泥。出水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。

● 污泥池

沉淀生物滤池的污泥定时排入污泥池，进行厌氧消化/同时采用间隙好氧混合的方

法，通过消化可以减少剩余污泥量约 70%以上。污泥池上清液夹带活化污泥回流至缺氧

内，剩余污泥定期清理（一般一年清除 2 次）。调节池、缺氧、好氧、二沉池等产气

均由 ABS 管排入高空落水管，以免造成二次污染。

（1）清洗废水、生活污水进入杜阮污水处理厂可行性分析

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的总

体规划，其总设计规模为每天处理 15万 t/d污水，采用 A2 /O工艺。纳污管网工程主要

沿江杜中路、江杜东路、松园大道、双龙大道、天河中路。

本项目污水排放量约 2.35t/d，占杜阮污水处理厂日处理的 0.0016%，因此本项目产

生废水不会对污水处理厂产生冲击。杜阮污水处理厂集中处理后的尾水达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准的 B标准中严的要求后排放至杜阮河，不会对受纳水

体造成明显不良影响。

由此可知，从水质与处理工艺相符性上看，本项目清洗废水经废水处理设备处理后

与生活污水通过市政污水管网一同进入杜阮污水处理厂是可行的。

2）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-4。根据工程分析，本项目的等级

判定参数见 7-5，判定结果为三级 B。

表 7-4 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他



23

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-5 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级 B

表7-6 废水处理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD、
氨氮等

进入

杜阮

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ 化粪池 / WS-01
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2
清洗

废水

COD、
BOD、
氨氮等

进入

杜阮

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
废水处理

设施
/ WS-02

√是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

√车间或车间处

理设施排放口

表 7-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

污水处理厂

排放标准

（mg/L）

1 WS-01 113.001003 22.626838 126
进入

杜阮

污水

间断排

放，排放

期间流量

/
杜

阮

污

pH
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40



24

处理

厂

不稳定且